

**SIM**

GOVERNO MUNICIPAL DE  
**Banabuiú**  
Cidade próspera, povo feliz!

Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ**  
Secretaria de Saúde

**TERMO DE CONTRATO**

Nº 2025.01.03.02

**PREÂMBULO**

O **MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 11.397.753/0001-07, com sede na AV. Queiroz Pessoa, nº 435, Centro, Banabuiú/CE, CEP 63.960-000, através da Secretaria Municipal de Saúde com CNPJ Nº 11.397.753/0001-07, neste ato representada pela respectiva, Sra. TAINNÁ GÉSSIE OLIVEIRA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **F.G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP**, CNPJ nº: **02.908.738/0001-87** | CGF nº 06.274.638-3, Rua torres Câmara nº 280 lj 09, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60150-060, Telefone: (85) 3031-0104/ 9 9648-0073, fgcomercial280@gmail.com, por seu representante legal, Sr. FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS, CPF Nº. 203.452.673-76, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

1.1. Processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRONICO Nº 04.005/2023-SRP PE**, em conformidade com a Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações c/c os termos da Lei Nº. 10.520/02.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO**

2.1. Constitui objeto deste contrato a **AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, INSUMOS PARA LABORATÓRIO E MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.**

LOTE 12-A E B:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PAC	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AFASTADOR MINESOTA Especificações	UNIDADE	25	25	0 Golgran	R\$ 14,29	R\$ 357,25
2	ALAVANCA SELDIN DIREITA (BANDEIRINHA) Especificações	UNIDADE	20	20	0 Golgran	R\$ 42,12	R\$ 842,40
3	ALAVANCA SELDIN ESQUERDA (BANDEIRINHA) Especificações	UNIDADE	20	20	0 Golgran	R\$ 42,12	R\$ 842,40
4	ALAVANCA SELDIN RETA Especificações	UNIDADE	20	20	0 Golgran	R\$ 42,12	R\$ 842,40
5	ALVEOLÓTOMO RETO Especificações	UNIDADE	10	10	0 Golgran	R\$ 112,80	R\$ 1.128,00

F G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP  
CNPJ: 02.908.738/0001-87  
CGF: 06.274.638-3  
RUA TORRES CÂMARA Nº 280 LJ 09, ALDEOTA, FORTALEZA/CE, CEP: 60150-060  
TELEFONE: (85) 3031-0104 / 9 9648-0073  
E-MAIL: fgcomercial280@gmail.com

Rua: Queiroz Pessoa, 435 – CEP: 63.960-000 – Banabuiú-CE  
CNPJ: 23.444.672/0001-91 – CGF: 06.920.303-2



GOVERNO MUNICIPAL DE  
**Banabuiú**  
Cidade próspera, povo feliz!

Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ**  
Secretaria de Saúde



6	APLICADOR DE DYCAL Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 15,80	R\$ 395,00
7	ARCO DE OSTBY DOBRAVEL Especificações	UNIDAD E	12	12	0	Maquira	R\$ 10,53	R\$ 126,36
8	BACIA INOX 30CM 2500ML Especificações	UNIDAD E	30	20	10	Ironte	R\$ 165,44	R\$ 4.963,20
9	BANDEJA 22X12X01 Especificações	UNIDAD E	30	20	10	Ironte	R\$ 16,55	R\$ 496,50
10	BANDEJA RETANGULAR LISA INOX 30 X 20 X 4 CM Especificações	UNIDAD E	30	20	10	Ironte	R\$ 69,19	R\$ 2.075,70
11	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 2 Especificações	KIT	20	20	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 67,68	R\$ 1.353,60
12	BROCAS GATES GLIDDEN Nº 3 Especificações	KIT	20	20	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 67,68	R\$ 1.353,60
13	BRUNIDOR Nº 29 Especificações	UNIDAD E	15	15	0	Golgran	R\$ 12,79	R\$ 191,85
14	BRUNIDOR Nº 33 Especificações	UNIDAD E	15	15	0	Golgran	R\$ 15,04	R\$ 225,60
15	CABO DE BISTURI Nº 3 E 4 DUPLO 17 CM P/ LÂMINAS Nº 10 A 24 Especificações	UNIDAD E	16	2	14	Golgran	R\$ 11,28	R\$ 180,48
16	CABO DE BISTURI Nº 3 INOX 13 CM P/ LÂMINAS Nº 10 A 15 Especificações	UNIDAD E	16	2	14	Golgran	R\$ 11,28	R\$ 180,48
17	CABO DE BISTURI Nº 4 INOX 14 CM P/ LÂMINAS Nº 20 A 24 Especificações	UNIDAD E	16	2	14	Golgran	R\$ 10,38	R\$ 166,08
18	CABO DE BISTURI Nº 7 INOX 17 CM P/ LÂMINAS Nº 10 A 24 Especificações	UNIDAD E	16	2	14	Shinbro	R\$ 25,57	R\$ 409,12
19	CABO P/ BISTURI Nº 3 Especificações	UNIDAD E	32	3	29	Golgran	R\$ 11,28	R\$ 360,96
20	CABO P/ ESPELHO Especificações	UNIDAD E	40	40	0	Golgran	R\$ 6,77	R\$ 270,80
21	CALCADOR DE PAIVA Especificações	UNIDAD E	5	5	0	Golgran	R\$ 14,29	R\$ 71,45
22	CALCADOR DE WARD Nº01 Especificações	UNIDAD E	5	5	0	Golgran	R\$ 12,79	R\$ 63,95

F G  
COMERCIAL DE  
PRODUTOS  
HOSPITALARES  
LTD.A: 02908738  
000187

Anexo digitalmente por F. G. COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTD.A: 02908738/000187. Nº. 02908738/000187. FORTALEZA, CE - Secretaria de Saúde. Avenida do Brasil, 1518. CEP: 05015-000. CNPJ: 02.908.738/000187. Inscrição Estadual: 02908738/000187. Inscrição Municipal: 02908738/000187. Fone: 02908738/000187. E-mail: 02908738@000187.com.br. Data: 2023/01/20 09:54:00. Fone FCF: 02908738/000187.



23	CALCADOR DE WARD N°02 Especificações	UNIDAD E	5	5	0	Golgran	R\$ 12,79	R\$ 63,95
24	CONJUNTO DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA(CÂNULA) Especificações	UNIDAD E	10	5	5	Indusbelo	R\$ 52,64	R\$ 526,40
25	CUBA RETANGULAR LISA INÓX 37 X 27 X 4 CM Especificações	UNIDAD E	25	20	5	Ironte	R\$ 103,78	R\$ 2.594,50
26	CUBA RIM INÓX 26 X 12 CM 750ML Especificações	UNIDAD E	25	20	5	Ironte	R\$ 49,64	R\$ 1.241,00
27	CURETA ALVEOLAR Especificações	UNIDAD E	30	30	0	Golgran	R\$ 27,08	R\$ 812,40
28	CURETA DE DENTINA N°17 Especificações	UNIDAD E	30	30	0	Golgran	R\$ 18,05	R\$ 541,50
29	CURETA DE DENTINA N°18 Especificações	UNIDAD E	30	30	0	Golgran	R\$ 18,05	R\$ 541,50
30	CURETA GRACYE 11/12 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 710,85
31	CURETA GRACYE 13/14 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 710,85
32	CURETA GRACYE 5/6 Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 507,75
33	CURETA GRACYE 7/8 Especificações	UNIDAD E	20	20	0	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 406,20
34	CURETA MCCALL 01 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 19,56	R\$ 684,60
35	CURETA MCCALL 13/14 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 19,56	R\$ 684,60
36	CURETA MCCALL 17/18 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 19,56	R\$ 684,60
37	DESCOLADOR DE MOLT Especificações	UNIDAD E	20	20	0	Golgran	R\$ 78,21	R\$ 1.564,20
38	ESPÁTULA N°01 Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Golgran	R\$ 19,56	R\$ 684,60
39	ESPÁTULA P/ CIMENTO N° 24 Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 19,56	R\$ 489,00
40	ESPÁTULA P/ RESINA SUPRAFILL Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 9,03	R\$ 225,75
41	ESPÁTULAS 3S Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 18,80	R\$ 470,00
42	EXPLORADORES N°05 Especificações	UNIDAD E	30	30	0	Golgran	R\$ 13,54	R\$ 406,20
43	FOICE 00 Especificações	UNIDAD E	15	15	0	Golgran	R\$ 70,69	R\$ 1.060,35



65	LIMA FLEXOFILÉ 2° SERIE 25MM Especificações	KIT COM 6	50	50	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 24,07	R\$ 1.203,50
66	LIMA FLEXOFILÉ 2° SERIE 25MM Especificações	KIT COM 6	40	40	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 24,07	R\$ 962,80
67	LIMA P/ OSSO Especificações	UND	20	20	0	Golgran	R\$ 59,41	R\$ 1.188,20
68	LIMAS ESPECIAIS #10 DE 25MM Especificações	KIT COM 6	50	50	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 23,32	R\$ 1.166,00
69	LIMAS FLEXOFILÉ 1° SÉRIE 25MM Especificações	KIT COM 6	50	50	0	Eurodont o-Tdka	R\$ 24,07	R\$ 1.203,50
70	PINÇA ALLIS-COSTA 25 CM PARA PERINEAL, AÇO INOXIDÁVEL Especificações	UNIDAD E	10	5	5	Golgran	R\$ 67,68	R\$ 676,80
71	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12 CM Especificações	UNIDAD E	50	35	15	Golgran	R\$ 18,80	R\$ 940,00
72	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO C/ SERRILHA 12 CM Especificações	UNIDAD E	50	35	15	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 1.015,50
73	PINÇA ANATÔMICA, FABRICADA EM AÇO INOX, COM 14 CM DE COMPRIMENTO Especificações	UNIDAD E	40	30	10	Golgran	R\$ 21,06	R\$ 842,40
74	PINÇA CLÍNICA Especificações	UNIDAD E	75	60	15	Golgran	R\$ 15,80	R\$ 1.185,00
75	PINÇA DENTE-DE- RATO, FABRICADA EM AÇO INOX, COM 14 CM DE COMPRIMENTO, COM "DENTES" SOBREPOSTOS EM SUA PORÇÃO DISTAL; Especificações	UNIDAD E	45	35	10	Golgran	R\$ 21,81	R\$ 981,45
76	PINÇA KELLY RETO, FABRICADA EM AÇO INOX, COM 12 CM DE COMPRIMENTO Especificações	UNIDAD E	55	45	10	Golgran	R\$ 43,62	R\$ 2.399,10

77	PINÇA PROFESSOR MEDINA PARA BIOPSIA UTERINA 24CM 3MM, AÇO INOXIDÁVEL AISI-420 Especificações	UNIDAD E	5	2	3	Golgran	R\$ 233,12	R\$ 1.165,60
78	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM Especificações	UNIDAD E	35	20	15	Golgran	R\$ 39,11	R\$ 1.368,85
79	PORTA AGULHA MAYO MATHIER 14CM Especificações	UNIDAD E	20	15	5	Golgran	R\$ 72,20	R\$ 1.444,00
80	PORTA AMALGAMA METAL Especificações	UNIDAD E	7	7	0	Golgran	R\$ 54,15	R\$ 379,05
81	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE Especificações	UNIDAD E	10	10	0	Golgran	R\$ 34,60	R\$ 346,00
82	RÉGUA MILIMETRADA ENDODÔNTICA Especificações	UNIDAD E	10	10	0	Maquira	R\$ 17,30	R\$ 173,00
83	SERINGA CARPULE INOX Especificações	UNIDAD E	35	35	0	Liflex	R\$ 40,61	R\$ 1.421,35
84	SINDESMOTOMO Especificações	UNIDAD E	30	30	0	Golgran	R\$ 20,31	R\$ 609,30
85	SONDA EXPLORADORA Especificações	UNIDAD E	25	25	0	Golgran	R\$ 14,29	R\$ 357,25
86	SONDA MILIMETRADA OMS Especificações	UNIDAD E	15	15	0	Golgran	R\$ 54,15	R\$ 812,25
87	TESOURA CLÍNICA RETA Especificações	UNIDAD E	40	30	10	Golgran	R\$ 24,07	R\$ 962,80
88	TESOURA MAYO STILLE ABC 15CM RETA Especificações	UNIDAD E	15	10	5	Golgran	R\$ 52,64	R\$ 789,60
89	TESOURA SPENCER ABC 9CM RETA Especificações	UNIDAD E	25	17	8	Golgran	R\$ 54,15	R\$ 1.353,75
90	BACIA INOX 40CM Especificações	UNIDAD E	15	10	5	Ironte	R\$ 82,72	R\$ 1.240,80
91	BANDEJA DE INOX RETANGULAR 42X30X02CM	UNIDAD E	15	10	5	Ironte	R\$ 63,17	R\$ 947,55
92	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 20 CM Especificações	UNIDAD E	20	15	5	Golgran	R\$ 39,11	R\$ 782,20
93	PINÇA ANATÔMICA DISSECCÃO 20 CM	UNIDAD E	20	15	5	Golgran	R\$ 54,15	R\$ 1.083,00

94	PINÇA KELLY RETO, FABRICADA EM AÇO INOX, COM 20 CM	UNIDADE	30	20	10	Golgran	R\$ 90,24	R\$ 2.707,20
95	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 20CM Especificações	UNIDADE	17	6	11	Golgran	R\$ 97,76	R\$ 1.661,92
96	TESOURA METZEMBAUM 14CM RETA	UNIDADE	10	5	5	Golgran	R\$ 40,61	R\$ 406,10
97	TESOURA METZEMBAUM 20CM RETA	UNIDADE	17	6	11	Golgran	R\$ 82,72	R\$ 1.406,24
98	TESOURA MAYO RETA. 15 CM	UNIDADE	10	5	5	Golgran	R\$ 48,20	R\$ 482,00
99	TESOURA MAYO RETA. 19 CM	UNIDADE	10	5	5	Golgran	R\$ 62,08	R\$ 620,80
VALOR GLOBAL DO LOTE:								R\$ 92.651,14

LOTE 13-A: (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PAB	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% SERINGA Especificações	UNIDADE	160	160	Biodinamica	R\$ 2,19	R\$ 350,40
2	ADESIVO DENTINÁRIO COM UNIVERSAL COM FLÚOR 4 ML Especificações	UNIDADE	120	120	Biodinamica	R\$ 14,15	R\$ 1.698,00
3	ALGODÃO ROLETE Especificações	PACOTE	800	800	Ssplus	R\$ 3,41	R\$ 2.728,00
4	APLICADORES P/ ADESIVO C/ 100 Especificações	UNIDADE	140	140	Biodinamica	R\$ 19,21	R\$ 2.689,40
5	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO PASTA Especificações	UNIDADE	40	40	Dentsply	R\$ 27,94	R\$ 1.117,60
6	CREME DENTAL 90GR Especificações	UNIDADE	1200	1200	Icefresh	R\$ 2,36	R\$ 2.832,00
7	CUNHA DE MADEIRA SORTIDAS	UNIDADE	24	24	Iodontosul	R\$ 12,15	R\$ 291,60

	COLORIDAS Especificações						
8	ESCOVA ADULTO Especificações	UNIDADE	2400	240 0	Medfio	R\$ 0,95	R\$ 2.280,00
9	ESCOVA INFANTIL Especificações	UNIDADE	2400	240 0	Medfio	R\$ 0,83	R\$ 1.992,00
10	ESPELHO CLÍNICO N°5 S/CABO Especificações	UNIDADE	120	120	Iodontosul	R\$ 4,63	R\$ 555,60
11	FIXADOR ODONTOLOGICO Especificações	UNIDADE	60	60	Iodontosul	R\$ 12,40	R\$ 744,00
12	HIDROXIDO DE CÁLCIO P.A Especificações	UNIDADE	56	56	Maquira	R\$ 5,68	R\$ 318,08
13	LIQUIDO IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR 8ML DA MESMA MARCA DO PÓ DE IONÔMERO DE VIDRO P/SEREM MANIPULADOS JUNTOS Especificações	UNIDADE	240	240	Maquira	R\$ 30,56	R\$ 7.334,40
14	MATERIAL REST.INTERMEDIARI O LÍQUIDO 15ML C/EUGI Especificações	KIT	80	80	Iodontosul	R\$ 21,83	R\$ 1.746,40
15	MATRIZ N° 05 DE AÇO Especificações	UNIDADE	104	104	Preven	R\$ 1,49	R\$ 154,96
16	MATRIZ N° 07 DE AÇO Especificações	UNIDADE	104	104	Preven	R\$ 1,66	R\$ 172,64
17	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMETRO DE RESINA COM Especificações	UNIDADE	100	100	Fgm	R\$ 61,11	R\$ 6.111,00
18	PÓ IONÔMETRO DE VIDRO RESTAURADOR 10G Especificações	FRASCO	240	240	Maquira	R\$ 30,56	R\$ 7.334,40
19	PONTAS JIFFY PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE R especificações	KIT	32	32	Ultradent	R\$ 90,80	R\$ 2.905,60
20	PONTAS P/CENTRIX TIPO AGULHA CX C/20 Especificações	CAIXA	40	40	Maquira	R\$ 122,22	R\$ 4.888,80











24	BROCA ESFÉRICA CARBIDE FG Nº 08 Especificações	UNIDADE	70	70	Microdont	R\$ 11,50	R\$ 805,00
25	BROCA ESFÉRICA DE AÇO Nº 02 DE BAIXA ROTAÇÃO Especificações	UNIDADE	70	70	Dentsply	R\$ 4,34	R\$ 303,80
26	BROCA ESFÉRICA DE AÇO Nº 04 DE BAIXA ROTAÇÃO Especificações	UNIDADE	70	70	Dentsply	R\$ 4,34	R\$ 303,80
27	BROCA ESFÉRICA DE AÇO Nº 08 DE BAIXA ROTAÇÃO Especificações	UNIDADE	70	70	Dentsply	R\$ 4,34	R\$ 303,80
28	BROCA ESFÉRICA DE AÇO Nº 10 DE BAIXA ROTAÇÃO Especificações	UNIDADE	70	70	Dentsply	R\$ 4,34	R\$ 303,80
29	BROCA ZECRYA Especificações	UNIDADE	70	70	Microdont	R\$ 24,23	R\$ 1.696,10
30	KIT P/ ACABAMENTO DE RESINA Especificações	UNIDADE	40	40	Microdont	R\$ 64,98	R\$ 2.599,20
<b>VALOR GLOBAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 19.649,90</b>

LOTE 15-A E B:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PAB	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ABRIDOR DE BOCA PLÁSTICO - ADULTO Especificações	UNIDADE	30	30	Iodontosul	R\$ 14,28	R\$ 428,40
2	ABRIDOR DE BOCA PLÁSTICO - INFANTIL Especificações	UNIDADE	30	30	Iodontosul	R\$ 14,28	R\$ 428,40
3	AGULHA GENGIVAL CURTA TRIBISSELADA E SILICINIZADA ESTERILIZADA C/ RAIO GAMA COBALTO, CX C/ 100 UND Especificações	CAIXA	175	175	Solidor	R\$ 43,68	R\$ 7.644,00
4	AGULHA GENGIVAL LONGA Especificações	CAIXA	100	100	Solidor	R\$ 47,04	R\$ 4.704,00

5	ANESTESICO ARTICAÍNA CX C/ 50 Especificações	CAIXA	150	150	Dfl	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
6	ANESTÉSICO CLORIDRATOS DE LIDOCAÍNA E DE FENILEFRINA CX C/50 UNID Especificações	CAIXA	400	400	Sswhite	R\$ 82,32	R\$ 32.928,00
7	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA C/ VASO CX C/ 50 UNID Especificações	CAIXA	200	200	Dfl	R\$ 184,80	R\$ 36.960,00
8	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA S/ VASO CX C/ 50 UNID Especificações	CAIXA	200	200	Dfl	R\$ 184,80	R\$ 36.960,00
9	ANESTESICO PRILOCAINA CX C/ 50 Especificações	CAIXA	50	50	Dfl	R\$ 184,80	R\$ 9.240,00
10	ANESTÉSICO TÓPICO GEL 12G Especificações	TUBO	120	120	Dfl	R\$ 18,32	R\$ 2.198,40
11	BROQUERIO INOX Especificações	UNIDADE	15	15	Maquira	R\$ 30,24	R\$ 453,60
12	BROQUERIO MISTO 60 FUROS Especificações	UNIDADE	20	20	Maquira	R\$ 55,44	R\$ 1.108,80
13	CIMENTO CIRURGICO (PASTA) Especificações	UNIDADE	20	20	Maquira	R\$ 168,00	R\$ 3.360,00
14	CIMENTO ENDIDÔNTICO Especificações	KIT	50	50	Maquira	R\$ 20,16	R\$ 1.008,00
15	CIMENTO ENDIDÔNTICO Especificações	UNIDADE	50	50	Maquira	R\$ 16,80	R\$ 840,00
16	CLOREXIDINA GEL Especificações	BISNAGA	20	20	Maquira	R\$ 31,92	R\$ 638,40
17	COLGADURA P/ RX Especificações	UNIDADE	25	25	Tecnodent	R\$ 6,22	R\$ 155,50
18	CONE FINE MEDIUM DE 28 MM Especificações	KIT	50	50	Dentsply	R\$ 38,90	R\$ 1.945,00
19	CONE MEDIUM 28 MM Especificações	KIT	70	70	Dentsply	R\$ 38,90	R\$ 2.723,00

20	DESINFETANTE HOSPITALAR GERMIO, EMBALAGEM C/ 01 LT Especificações	UNIDADE	100	100	Rioquimica	R\$ 15,96	R\$ 1.596,00
21	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% Especificações	FRASCO	90	90	Rioquimica	R\$ 36,96	R\$ 3.326,40
22	ESCOVA DE ROBSON BRANCA Especificações	UNIDADE	200	200	Microdont	R\$ 1,52	R\$ 304,00
23	ESCOVA P/ BROCA (LAVAGEM) Especificações	UNIDADE	30	30	Iodontosul	R\$ 15,12	R\$ 453,60
24	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO (GELATINA) LIOFILIZADA Especificações	CAIXA	50	50	Maquira	R\$ 68,88	R\$ 3.444,00
25	FIO DE SUTURA AGULHA ALGODÃO 2-0 C/24 Especificações	CAIXA	175	175	Shalon	R\$ 70,56	R\$ 12.348,00
26	FIO DE SUTURA AGULHA ALGODÃO 3-0 C/24 Especificações	CAIXA	225	225	Shalon	R\$ 70,56	R\$ 15.876,00
27	FIO DENTAL 100M ROLO Especificações	UNIDADE	70	70	Medfio	R\$ 3,11	R\$ 217,70
28	FIXADOR PARA RAO X 475 ML Especificações	FRASCO	75	75	Iodontosul	R\$ 11,93	R\$ 894,75
29	FLUOR GEL P/ APLICAÇÃO TÓPICA ACIDULADO 200ML Especificações	FRASCO	70	70	Iodontosul	R\$ 6,04	R\$ 422,80
30	FLUOR GEL P/ APLICAÇÃO TÓPICA NEUTRO 200ML Especificações	FRASCO	70	70	Iodontosul	R\$ 6,64	R\$ 464,80
31	MOLDURA P/ RAO X Especificações	PACOTE	30	30	Preven	R\$ 18,48	R\$ 554,40
32	ÓLEO LUBRIFICANTE P/ ALTA E BAIXA	TUBO	50	50	Iodontosul	R\$ 22,68	R\$ 1.134,00



	ROTAÇÃO 100ML Especificações						
33	PAPEL P/ ARTICULAÇÃO CARBONO (BLOCO C/ 12 FL)DUPLA FACE Especificações	BLOCO	80	80	Biodinamica	R\$ 3,11	R\$ 248,80
34	PASTA PROFILÁTICA 90G Especificações	UNIDADE	70	70	Iodontosul	R\$ 4,96	R\$ 347,20
35	PASTILHAS P/ EVIDENCIAÇÃO CX C/120 Especificações	CAIXA	75	75	Iodontosul	R\$ 28,56	R\$ 2.142,00
36	PEDRA ARKANSAS Especificações	UNIDADE	15	15	Golgran	R\$ 53,76	R\$ 806,40
37	PEDRA POMES 100G Especificações	UNIDADE	50	50	Maquira	R\$ 7,56	R\$ 378,00
38	PELÍCULA P/ RAIOS X CX C/100 UNID Especificações	CAIXA	40	40	Kodak- Carestream	R\$ 336,00	R\$ 13.440,00
39	PELÍCULA P/ RAIOS X CX C/150 UNID Especificações	CAIXA	40	40	Kodak- Carestream	R\$ 252,00	R\$ 10.080,00
40	PELICULA P/ RAIOS X OCCLUSAL C/ 25 Especificações	CAIXA	20	20	Kodak- Carestream	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
41	PLACA DE VIDRO Especificações	UNIDADE	20	20	Preven	R\$ 20,16	R\$ 403,20
42	POTE DAPPEN Especificações	UNIDADE	30	30	Preven	R\$ 5,88	R\$ 176,40
43	REVELADOR P/ RAIOS X 475ML Especificações	FRASCO	70	70	Iodontosul	R\$ 11,93	R\$ 835,10
44	SACA BROCA P/ CANETA Especificações	PACOTE	15	15	Dentscler	R\$ 31,90	R\$ 478,50
45	SOLUÇÃO EDTA Especificações	FRASCO	25	25	Maquira	R\$ 8,20	R\$ 205,00
46	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML SEM EPINFINA Especificações	FRASCO	50	50	Maquira	R\$ 18,30	R\$ 915,00
47	SUGADOR CIRURGICO CX C/20 UND Especificações	CAIXA	400	400	Maquira	R\$ 26,87	R\$ 10.748,00
48	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL	PACOTE	600	600	Maxclean	R\$ 11,93	R\$ 7.158,00







d) Fraudar na execução da ata de registro de preços;

e) Comportar-se de modo inidôneo.

**8.1.2.** Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço constante do cadastro de fornecedores ou da ata de registro de preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução da entrega dos bens.

**8.1.3.** Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado.

**8.2.** Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na ata de registro de preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

**8.2.1.** Advertência;

**8.2.2.** Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

**8.3.** O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

**8.3.1.** Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

**8.3.2.** Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

O fornecedor beneficiário da ata terá o registro de seu preço cancelado quando:

**8.3.3.** Descumprir as condições da ata de registro de preços e/ou contrato;

**8.3.4.** Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**8.3.5.** Não aceitar reduzir o seu preço contratado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

**8.3.6.** Tiver presentes razões de interesse público.

**8.4. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO:** As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.

**8.4.1.** No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa, advertência e cancelamento do registro do preço;

b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Banabuiú/CE e descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Município de Banabuiú/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

**8.4.2.** Para todo ato inconveniente ou ilícito que tenha indicio de causar dano ou prejuízo a Administração Pública ou erário deverá inaugurar um procedimento administrativo de apuração dos fatos. Os casos ocorridos durante os procedimentos licitatórios serão comunicados oficialmente e, devidamente instruído, pelo pregoeiro ou presidente à Procuradoria Geral do Município para apuração. Nos casos ligados a fase posterior a adjudicação serão comunicados pela autoridade gestora competente à Procuradoria.





GOVERNO MUNICIPAL DE  
**Banabuiú**  
Cidade próspera, povo feliz!

Estado do Ceará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ**  
Secretaria de Saúde



*Tainná Gessie Oliveira Lima*

**TAINNÁ GÉSSIE OLIVEIRA LIMA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ Nº 11.397.753/0001-07**  
**CONTRATANTE**

F G COMERCIAL DE  
PRODUTOS HOSPITALARES  
LTDA:02908738000187

Assinado digitalmente por F G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES  
LTDA:02908738000187  
NF: CNRP, CNICP-Saúde, S/CE, L/FORTALEZA, OJ-Secretaria de Receita Federal do Brasil -  
REG. QUABR/8 - CNPJ Nº: 0294479603300134 - OJ-Indeferencia, CNRP - F G COMERCIAL DE  
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:02908738000187  
Razão: Sa. Ins. e Ind. este documento  
Localização:  
Data: 2025.01.26 06:15:43:00P  
Fonte: PDF Reader Versão: 2024.2.2

**F.G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP**  
**CNPJ nº: 02.908.738/0001-87**  
**FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS**  
**CPF Nº. 203.452.673-76**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS**

1. MARIA EDSON DA SILVA RAMOS MOREIRA CPF Nº. 065.438.673-02  
2. DAMILO TILMONTA CPF Nº. 049.614.433-27

## EXTRATO DE CONTRATO

### PREGÃO ELETRONICO Nº 04.005/2023-SRP PE

**ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.01.03.02, REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2024.04.02.06. OBJETO AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, INSUMOS PARA LABORATÓRIO E MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE- TAINNÁ GÉSSIE OLIVEIRA LIMA - CONTRATADO: F.G COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ nº: 02.908.738/0001-87, REPRESENTADA POR FERNANDO HENRIQUE MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS. VALOR DO CONTRATO: R\$ 483.074,65 (QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025.**

**CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO**

**CERTIFICO**, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o **Extrato de Contrato Nº. 2025.01.03.02 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.005/2023-SRP PE**, foi publicada através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), na data de 03 de Janeiro de 2025.

Banabuiú/CE, 03 de Janeiro de 2025

*Tainná Gessie Oliveira Lima.*  
**TAINNÁ GÉSSIE OLIVEIRA LIMA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**